¹¹ “Item falsi mathematici propter incredulitatem suam et errorem circa ea que fieri possunt in constellationibus debitis, cadunt, Dei iudicio, in alios errores infinitos et desiderant adiutoria demonum. Et faciunt carmina et karacteres et sacrificia secundum quod quidam libri eorum pessimi docent; quorum aliquos demones fecerunt et tradiderunt pessimis hominibus; et quorum aliquos ipsi mathematici fecerunt instinctu et instructione demonum, et per revelationem eorum; quorum etiam aliquos multi pessimi homines finxerunt propria malitia” (ed. Adrián Arjona, p. 106).

¹² “Mathematici igitur qui sunt falsarii omnia dixerunt evenire de necessitate et per fatum, et non solum in naturalibus sed in voluntariis. Vnde posuerunt quod infans natus in constellatione tali vel tali erit de necessitate talis vel talis. Et presumunt per hoc iudicare de omnibus futuris et presentibus, occultis et preteritis certitudinaliter” (ed. Adrián Arjona, p. 98).

¹³ “Sed veri mathematici hec tria non presumunt, quia nec de necessitate iudicant aliquid fore vel esse vel fuisse in istis inferioribus contingentibus et voluntariis nec de omnibus iudicia sua ponunt, sed de aliquibus. Nec absolute certitudinaliter docent unam partem contradictionis, ut quod iste infans erit bonus aut malus, sed quod erit bonus vel episcopus si Deus voluerit. Nam semper in iudiciis suis adducunt in fine “si Deus voluerit”. Vnde cum prevident possibilitatem rei alicuius contingentis in naturalibus vel in voluntariis, non dicunt quod de necessitate continget, sed quod potest contingere, et continget quantum est de vi causarum suarum et quod erit nisi Deus mutet ordinationem nature vel voluntatis” (ed. Adrián Arjona, pp. 98-100).

¹⁴ “Sed veri mathematici considerant situs et loca planetarum et quas fortitudines habent in signis diversis, et quos respectus habent adinvicem et ad stellas fixas. Et sic veraciter possunt iudicare de alterationibus

Resulta cuanto menos interesante la afirmación de que los verdaderos matemáticos se basan en la observación de los astros para predecir cómo estos ocasionarán alteraciones en el mundo sublunar. Así, sustentan sus opiniones en la experimentación, ya que ellos mismos analizan de primera mano las fuentes de su estudio —en este caso, los astros y sus posiciones— y teorizan sobre sus conclusiones —en este caso, el resultado en el mundo sublunar de la influencia de los astros—. Esto permite aducir que los verdaderos matemáticos practican una de las disciplinas que más defendió Roger Bacon dentro de su reforma académica: la *scientia experimentalis*. Efectivamente, ya autores como Jeremiah Hackett habían destacado la relevancia de la astronomía y de la astrología dentro de la ciencia experimental referida especialmente al *Opus maius* (Hackett 1997, 296)¹⁵. En el *Tractatus ad declaranda*, sin embargo, nos topamos con su justificación. Astronomía y astrología forman parte de la ciencia experimental porque evidencian la investigación de las fuentes primarias de estudio por parte de los verdaderos matemáticos. Especialmente, forma parte de la ciencia experimental la llamada astronomía operativa, es decir, la vertiente de la astrología destinada a interpretar la influencia de los astros y a prever la consecuencia de los mismos en el futuro, además de *operar* o *modificar* dicha influencia para obtener un resultado favorable. Roger Bacon define, pues, a los verdaderos matemáticos como el ejemplo perfecto de los practicantes de la *scientia experimentalis*.